„ti, angelici spiritus, vidente Iesaiā
„c. VI. ἵπποις παιᾶν triumphalem
„hymnum, Sanctus, Sanctus, Sanctus
„Dominus exercituum, plena est omnis
„terra gloria eius, cecinerunt. Eadem,
„carne humana instructo et armato, ad
„prosternendos Israëlis hostes proceden-
„ti, ueluti imperatori Aug. Perp. Felici,
„triumphum victoriae cantu bene omi-
„natae sunt Hebraeorum turbae, „ ca-
„nentes ἵπποις, Osanna in excelsis, Benedi-
„ctus, qui uenit in nomine Domini.

t) Orig. sive Antiquit. eccl. T. VI.
edit. Lat. p. 312.

u) Biblioth Patr. Gr. Lat. T. II. p. 12.

Verum et si hunc triumphalem hymnum, quemadmodum loquitur IAC. GOARVS, ^{w)} ex angelorum et hominum uocibus compositum, Deo trino et uni, Verboque Dei incarnato, Graeca et Latina ecclesia simul, uno consensu, et quasi uno ore decantat, nondum tamen expeditum est, an recte hoc fieri potuerit, ut vox precum supplicationisque in laudatoriam conuerteretur, sicut nec recte angelica illa salutatio, *Ave Maria*, in precationem est commutata.

Nam in Praefatione Canonis Missae, qua utitur ecclesia Latina post Doxologiam, quae non multum diuersa est ab ea, quae obtinet apud Graecos, et ante Orationem Dominicam, quae consecrationi praemittitur, bis ingeminatur illud *Hosanna in excelsis*. ^{x)} Adferamus locum ex SACRAMENTARIO GREGORII M. ^{y)} ipsum, qui in Missa Romana sollempne illud, quo Canon Gregorianus incipit, *Te igitur clementissime Pater per Iesum Christum proxime praecedit. Maiestatem tuam laudent angeli - cum quibus et nostras uoces ut admitti iubeads deprecamur, supplici confessione dicentes. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sebaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua, Osanna in excelsis. Benedictus, qui uenit in nomine Domini, Osanna in excelsis.* Atque in hunc modum uerba quotidie in Pontificiis Missis recitantur. Enim uero, quam antiqui scriptores de Missa, AMALARIUS, ^{z)} WA-

LA FRI-

^{w)} l. l. p. 135.

^{x)} GVL. DVRANDVS Ration. Din. Offic. L. IV. c. 34. suauiter ineptam rationem dat, cur *bis* dicatur *Hosanna*, nimurum propter duas partes salutis, quea sint stola mentis et stola carnis, quibus sancti beatificantur in gloria, ut uidelicet anima et corpore saluati inter angelos deputemur in excelsis sive in caelo. Paulio ueriorem caussam profert Cardinalis ille haud malus, IOH. BONA Tr. afer. de Missa c. V. §. 7. qui agit de offertorio: *Duae inquit petitiones insunt uerbis istis: Hosanna in*

excelsis, quea bis repetuntur, et illis salutem postulas, et quea ad eam sunt necessaria, primo a Deo, deinde a Christo.

^{y)} Libri Sacramentor. folio statim primo T. III Opp. Gregor. M. edit. Benedictin.

^{z)} de Officio Missae c. 23. p. 37. in IOH. COCHLAZI Spec. antiq. deuot. circa Missam ait: „Veneramur maiestatem „diuinam et incarnationem Domini, „Quae introducta sunt per cantum an- „gelorum et turbarum. Angelorum „concentus Sanctus, Sanctus, Sanctus „Dominus Sebaoth, maiestatem diui- „nam introducit. Turbarum uero „Domini

LAFRIDVS STRABO *a)* alii, ex HIERONYMO cognitum habent, *Hosanna* debere aliter ac triumphale carmen explicari: ut ostenderent HIERONYMI auctoritatem cum ecclesiae instituto posse consistere, dici non potest, quam contortas explicationes et quam inanes conjecturas super ea re in medium attulerint. Nam uiderunt *Hosanna* esse *precem*, quemadmodum Auctōr MICOLOGI *b)* totam ad laudes diuinās compositam *no uō uovō* *ādū* quae Canonem Missae antecedit, *c)* et GREGORIVS M. canōnem ipsum, *precem* adpellarunt. *d)* Viderunt hanc precem cum hymno triumphali coniungi, eiusque conjunctionis caussas inuestigandas et indicandas esse censuerunt. Itaque hac uia se expedient, hymni ut duas constitui debere partes dicant, quarum prima ad Deum et SS Trinitatem directa sit, ad Christum altera. *e)* Parte prima, inquit, *epinictium* Deo exercituum modulari ecclesiā militantem a triumphante acceptum: post laudem uero et gloriam S. Trinitatis, altera parte sequi, *HOSIANNÆ gratiarum actionem* de aduentu Seruatoris, qui pro salute nostra homo factus sit. *f)* Friget autem haec expositio, quia *Hosanna* uox non comprehendit *gratiarum actionem*, sed precationis carmen est, quod ipsum nonnulli Scriptores de Missa, persaepē infisci, et quasi aliud agentes, fassli sunt. Ita ANONYMVS, sed antiquissimus AVTOR *Expositionis Missae Romanae g)* et Interpolator rythmī-

cus

„Domini incarnationem dicendo: Be-
„neditus, qui uenit in nomine Do-
„mini.

a) De Rebus Ecclesiast. c. 22.

b) c. XI. in Cochlaei Speculo p.
203.

c) Ita LUCIANVS in Philopatr. ri-
dens Christianorum preces, hymnum
uocat, qui uarias Dei et Christi conti-
neat adpellationes.

d) Praeclare de hac re THEOD. CHR.
LILIENTHAL pag. 7. et 18. Tr. de
Canone Missae Gregoriano, cuius disen-

sum a potioribus Romanæ ecclesiae er-
roribus docuit.

e) IOH. BONA Rer. Liturg. I. II. c.
IO. p. 417. IO. 51. DVRANTVS de Rit.
Eccl. p. 292.

f) I. B. CASALIVS de Veteri Sacr.
Christianor. ritibus p. 81. ed. Rom,
in fol.

g) Apud EDMUNDVM MARTENE
de Antiq. Eccl. s. Ritibus T. I. p. 455.
edit. Antwerp. in fol. ubi exponit *Hosan-*
„*nna* in excelsis hunc in modum: „Sal-
„uifica, subaudiendo uel populum tuum
„uel totum mundum, cui idcirco addi-
tur

cus Missae TH. AQVINATI adscriptae, b) interpositis carmini *Hosanna in excelsis* uersibus, quod uerum est, prodiderunt.

Sed hae interpretationes quantae quantae sint, vix tamen efficient, ut *Hosanna* uocem commodo loco in forma Missae Romanae positam esse existimem. Scholasticus ille, qui canonicam precem ex uariis uariorum Liturgiis collectam, in unam contulit, forte uix melius ac uiri, a me pag. VIII. memorati, Hebraice dominus, carmen *Hosanna*, cuius significationem ignorabat, male disposuit, certe parum ingenio ualuit, quia sanctorum quaedam nomina, bis, in suo canone commemorauit. i) GREGORIVS M. autem, de canonica sua prece, ab occidentis ecclesiis recipienda, tantum sollicitus, uocabulum *Hosanna* ex Liturgiis Graecis adscitum uel non potuit, uel noluit, curatus inuestigare. k)

Vt autem olim in Missa et Graeca et Latina secus adhibita est illa uox: ita hodieque in ecclesiae nostrae canticis quibusdam, minus rectum usum eius adscitum uidemus.

Non iam commemorabo quam inepte fecerint, qui in b. LUTHERI hymno illo natalitio, *Vom Himmel hoch da komm ich her*, offensi antiqua uoce *Susannine*, l) ad somnum infantibus inducendum

„tur in' excelsis, quod aduentus Christi
„non tantum hominum salus, sed to-
„tius mundi sit, terrena iungens coe-
„lestibus, ut omne genu ei flectatur,
„caelestium terrestrium et inferorum.“

b) Exlibet hanc interpolationem Canonis Missae rhythmicam BONA Rer. Liturg. L. II. c. 10 pag. 418. ubi, quia Interpolator uocabulo *Hosanna* hos subiicit uersus:

Nobis celebrantibus illud sacramentum
Et cunctis fidelibus fiat nutrimentum.
planum est, cum exorare sibi per illud Ho-

sanna auxilium divinum, quo S. Eucharistia ad salutem aeternam fruatur.

i) Vide POLYDOR. VERGILIVM de Rer. Inuenior. c. IO. WALAFR. STRA-
BONEM l. I.

k) LILIENTHAL l. I. pag. 19.

l) Recte LUTHERVS hanc uocem praelulit superstitionis odis ad cunas Iesu tum cantari solitis. Propria est uox nagenii et lallis, quos infantum soporandorum caufa mulierculae decantant. *Susen* est dormire, et *Ninne* infans, ut docuit I. G. WACHTERVS *Glossar.* Germ. T. II. ad h. uoc. p

cendum composita, eam sustulerunt, in eiusque locum *Hosanna*, quasi aptiorem formulam substituerunt. Nam hodie in plerisque hymnorum ecclesiasticorum libris restituta legitur antiqua uox a LUTHERO suauiter usurpata, idque etiam in Vitebergensi hymnario factum. In hymno BENI SCHMOLKII, *Hosanna Davids Sohn*, ex octo strophis eodem uocabulo incipientibus, una modo sexta est, in qua id uocabulum ea significatione, quam supra exposuimus, adhibitum uideas: in reliquis Poeta huic uocabulo uim adtribuit carminis, quod uictori accinitur. Idem fecisse patet auctorem hymni, *Komm du werthes Loesegeld*, quum is ita canit in strophe tertia: *Nimm mein HO SI ANNA an, mit den Siegespalmenzweigen. m)*

Nec iniuriarum uideor facturus esse praestantissimo Theologo, PHIL. NICOLAI, si dixero, eum similiter errasse in illo excellenti artis hymno de vita aeterna: *Wachet auf ruft uns die Stimme.* Nam ibi strophe secunda n) introeuntes beatos in gaudia sine fine duratura, clamare facit HO SI ANNA, tanquam ad salutandum et excipendum Christum, cum suis conuiuaturum.

Multo plus autem difficultatis habet, quod idem diuus NICOLAI in alio hymno: *Wie schoen leuchtet der Morgenstern*, sub finem strophae secundae o) uocabulum HO SI ANNA ita posuit, ut neque

1651. Frustra Wibelius quidam ex Hebraica lingua uocem deriuare voluit in denen *Unsch. Nachr.* f. Alten und Neuen von Theol. Sachen ad ann. 1744. p. 744. Mulierculae scilicet Hebraice non sunt. Vide SCHAMELII Euang. Liedercommentarium p. 124.

m) IOH. RIST in hymno: *Auf, auf ihr Reichigenoessen per illud Hosanna, quod elatum cupit, alta uoce aeternas laudes et gratias Christo dedicat stropa hymni ultima:*

Drum wollen wir allein
Die Stimmen hoch erschwingen
Dir *Hosanna* singen
Und ewig dankbar seyn.

n) Nimirum canit:
Nun komm du werthe Kron
Heir Iesu Gottes Sohn
Hosanna Wir folgen all
Zum Freudenfaal
Und halten mit das Abendmahl.

o) Ey mein
Blümlein

Hosan-

neque cum antecedentibus, neque cum consequentibus uerbis illud cohaerere uideatur, nisi floris habeat significationem. Quare fuerunt, qui putarent, scripsisse b. NICOLAI שׁוֹשָׁנָה schoschannah, quod Cantic. Salom. II. 1. 2. c. VII. 3. Hof. XIV. 6. lilyum est, cuiusmodi nomen modo fuerat paullo ante decantatum: *Mein Herz heist dich ein Lilium.* Sed primum ea uox metro repugnat: deinde in Canto Canticorum sponsa est, quae se ipsa Lilium nominet. p) Itaque mihi magis arridet fenteritia b. IOACH. WEICKHMANNI, qui uelut excusaturus Poetam, *Hosanna* illud, medium inter uoces Flos et Manna infarcitum censet, et precem interpretatus est, obsecrantis Deum et Christum, ut opem ferat animae fruendi Christi desiderio affecte. q)

Atque haec sufficient hoc tempore de precum carmine *Hosanna* me disputasse. Nam institutum nostrum erat, vt Vos, CA-RISSIMI CIVES, inuitaremus ad pie concelebranda Christi *Agape* Natalitia, quae, iam pacatis rebus nostris, et academia ex tot ruinis suis paullatim exsurgente, feliciter redierunt.

Age igitur, hoc inenarrabile beneficium Christi, de caelo ad nos saluandos delapsi, quanta maxima possumus grati animi significatione prosequamur, et, dum ad altare pro uerbi diuini

C 2

ni

Hosanna

Himmlisch Manna
Das wir essen
Deiner will ich nicht vergessen.